

Privatizarea din perspectiva celor care au generat-o

Începând de ieri, Hotelul Împăratul Romanilor, din Sibiu, a găzduit seminarul internațional "Postprivatizare în tranziția către economia de piață, evoluție, stagnare sau involuție a întreprinderii", organizat de programul guvernului american "Bună dimineața, România" și FPP III Transilvania.

Cuvântul de deschidere l-a avut dl. Mihai Fercală (presed. FPP III Transilvania) care a menționat printre altele: "de 5 ani vehiculăm diferite noțiuni despre privatizare, ele riscă să fie desuete..."

(continuare în pag. 6)

Romeo CRISTEA



Reconversia socială, o necesitate sau o prioritate

Datorită faptului că societatea noastră se confruntă cu o serie de simptome nedorite ale agoniei pe care o trăim de câțiva ani și care poartă denumirea de "tranziție" - i-am solicitat domnului ec. Ioan Cindrea, director la Direcția Muncii și Protecției Sociale, un scurt interviu referitor la situația forței de muncă vacantă din jud. Sibiu.

Ce se poate face pentru integrarea potențialilor șomeri, viitori absolvenți din învățământul mediu, liceal sau universitar, ulterioarei colaborări cu programul PAM al Comunității Europene.

Astfel am aflat că, la nivel local, IMPS-Sibiu se confruntă cu o creștere alarmantă, de 29,5%, aproximativ 6796 de șomeri. Interviul propriu-zis va fi relatat în nr. de mâine.

R.C.

UNIRE ÎN CUGET ȘI SIMȚIRI

Istoria zbuciumată a neamului nostru, așezat la Dunărea de Jos, a fost și este pildă vie pentru generații, o carte ale cărei pagini sunt pline cu fapte de eroism. Am fost și vom fi aici din veac și peste veac, stând în calea tuturor valurilor și semințiilor străine, cu sabia într-o mână și crucea în alta, apărându-ne glia strămoșească. Ideea de unitate națională, de refacere a vechii Dacii este veche la români, un vis al tuturoră de pe ambele versante ale Carpaților, aceea dorință a unui neam despărțit de vitregia vremurilor și interese străine. De la marele stat al lui Burebista la realizarea politică a lui Mihai Viteazul câmpurile spațiului carpato-danubiano-pontic sunt pline de osemintele vitejilor neamului, ale voievozilor și domnilor care au ținut sus stindardul independenței și al unității de neam și limbă. Desferecând barierele civilizației și progresului, anul 1848 a venit să pregătească nația română pentru unirea națională. În țară și peste hotare, unioniștii au început pregătirea marelui vis pe care îl doreau românii de veacuri: Unirea.

Adusă în fața marilor puteri, problema românească a fost luată în discuție, hotărârile aveau să fie date peste cap de către popor. După demascarea falsurilor electorale de care nu erau străini cei doi consuli: turc și austriac, din candidații propuși pentru funcția de domn, în Moldova, numele colonelului Alexandru Ioan Cuza a fost acceptat în unanimitate, argumentele fiind: activitatea sa revoluționară de la 1848 dar și curajul de a înfrunta fosta stăpânire.

Actul fraților moldoveni s-a răspândit cu mare iuteală și în Muntenia unde deputații Adunării Electi-

(continuare în pag. 6)

M. BALOMIR

HOROSCOPO



BERBEC - Ați avut și veți avea succes în viață deoarece rezolvați fără dificultate problemele de zi cu zi și nu vă eschivați în fața lor. Sunteți o persoană optimistă, atrăgătoare și aveți deplină încredere în sine.



TAUR - Nu aveți întotdeauna suficientă încredere în dvs., totuși sunteți o fire în general optimistă, deschisă dialogului, gata oricând să vă alăturați unde este nevoie de dvs.



GEMENI - Sunteți o persoană care se bucură de mai multe reușite în viață. Cu un echilibru interior bine pus la punct, rezolvați toate problemele cotidiene. În relațiile cu prietenii însă trebuie să arătați mai multă sensibilitate.



RACUL - Speranțele dvs. nu depășesc posibilitățile reale. Totuși, dorințele dvs. nu își vor găsi rezolvarea până ce nu vă implicați întru totul realizării lor. Fiți gata pentru orice sacrificiu.



LEUL - Felicitări. Sunteți o fire entuziasmată, care poate avea totul. Este nevoie doar de puțină inteligență și voință. Cel mai important este să aveți o gândire pozitivă.



FECIOARA - Nu prea credeți în fericire. Nu aveți suficientă încredere în dvs. tocmai de aceea, sunteți o fire sceptică, predispusă să vedeți mai degrabă lucrurile negative. Pe cele frumoase nici nu le observați.



BALANȚA - Atacați greoi problemele care trebuie rezolvate și asta pentru că vă îndoiiți de calitățile dvs. Vă împotmoliți adeseori în amănunte nesemnificative pe care puteți să le treceți cu vederea.



SCORPION - Ziua de astăzi nu vă aduce nici o schimbare în viața dvs. dacă nu vă schimbați modul de gândire. Vă împiedicați de probleme minore peste care puteți trece cu calm și entuziasm.



SĂGETĂTOR - Trebuie să valorificați toate calitățile dvs. Aceasta pentru a vă mări siguranța de sine. Astfel veți putea depăși greutățile și să nu le dați o importanță prea mare.



CAPRICORN - Ați învățat să gândiți pozitiv și reușiți să depășiți, fără probleme, greutățile inerente ale vieții. Bani, carieră, bunăstare, le puteți avea pe toate dacă veți continua să gândiți în aceeași manieră.



VĂRSĂTOR - Vă vine greu să priviți în față realitatea. V-ați înconjurat de un univers imaginar și anevoie vă mai puteți rupe de el. Căutați să înfrunțați viața așa cum este, bună sau rea și să aveți încredere în viitor.



PEȘTI - Sunteți o persoană care se poate bucura de cât mai multe succese în viață și asta pentru că aveți o gândire pozitivă. Aveți un echilibru interior perfect care vă facilitează rezolvarea tuturor problemelor.

DEZVOLTAREA ACTIVISMULUI CIVIC ÎN ROMÂNIA

În perioada 2-4 februarie 1995 va avea loc la Bușteni un Workshop cu organizațiile neguvernamentale interesate în probleme de mediu. La această întâlnire organizată de Tineretul Ecologist din România, din Marea Britanie va participa Chris Gittins expert în probleme de mediu al Consiliului Local din orașul Bristol. Dintre problemele ce urmează a fi dezbătute amintim:

- analizarea problemelor comune și fără frontiere cum ar fi problemele de mediu
- identificarea problemelor locale de mediu
- tehnici de îmbunătățire a organizațiilor neguvernamentale de mediu
- modalități pentru a îmbunătăți calitatea vieții prin acțiuni la nivel local
- modalități de colaborare între organizațiile neguvernamentale și autoritățile locale în vederea rezolvării unor probleme de mediu.

De la Sibiu vor participa două organizații: "Ecotur" și "Amicii Munților".

Constanța MIERLUȘCĂ

INTINERAR CANADIAN

Clubul "Amicii Munților" Sibiu, invită publicul sibian astăzi, 24 ian. 1995 ora 18 la Casa de Cultură a Sindicatelor - sala studio la o seară de diapozitive intitulată "Intinerar canadian" - prezentat de medicul primar pediatru Doru Moraru - amic al munților. Intrarea liberă.

S.C. 21 RADICAL S.R.L.

Director: Camelia PENTELESCU

Redactor-șef: Dan Ioan BOGDAN

Secretar de redacție: Eugen SAUCHEA

Redactori: Adriana CORDOȘ; Camelia CRISTEA; Romeo CRISTEA; Marcel BALOMIR

Colaboratori: Vasile GIURGIU; Tiberiu MANIU

Subredacție Mediaș: Jimmy IONESCU; Radu POPAILIE; Marius I. MICU

Fotoreporter: Radu BALINT

Redacția și administrația: Sibiu, str. Brukenthal nr. 2; telefon: 41.81.08 și 41.81.18

I.S.S.N. 1220-8124

Culegere computerizată: EST VISION S.R.L.

Tiparul: BUCURA S.R.L. Sibiu

Sănătate și ajutor social

Din surse oficiale am aflat că în anul precedent, din fondurile bugetare pe anul 1994 au fost finanțate secțiile de asistență socială și sănătate cu suma de 3,7 miliarde lei din care, 3,4 miliarde pentru sănătate și 372 milioane pentru asistență socială. Vă informăm totodată faptul că, rețeaua pentru asistență socială de stat, de la nivelul municipiului Sibiu este formată dintr-un număr de 2 cămine pentru asistența persoanelor vârstnice, 2 școli ajutoare pentru copii cu diferite handicapi, 3 creșe, 1 leagăn pentru ocrotirea copiilor în vârstă de 0-3 ani, 1 centru pentru primirea minorilor și o cantină de ajutor social.

Paralel cu formele de asistență so-

cială enumerate mai sus, s-a acordat hrană la cantina de ajutor social unui număr de 150 persoane; s-a încredințat ocrotirii un număr de 86 minori, din care 62 în instituții de ocrotire; de asemenea s-au întocmit dosarele pentru acordarea alocației de stat copiilor între 0-7 ani (un număr de 9253 dosare) și pentru acordarea ajutoarelor de încălzire, persoanelor sau familiilor cu venituri mici (un număr de 7327 dosare).

Iată că se poate, însă până când se vor curăța străzile de copiii străzii și de cerșetori, și până când orice persoană vârstnică, cu venituri mici sau fără nici un venit, va primi hrană și adăpost, mai este de parcurs un drum destul de lung.

R.C.

Armistițiu fragil în Bosnia Herțegovina

Minunea a ținut puține zile. Odată cu noul an pa-siunile războinice s-au re-luat, armele își fac din nou legea în zona Bihaci, dis-putele interetnice s-au reaprins. Observatorii for-țelor ONU se mulțumesc să consemneze numărul pro-iectelor căzute, al pagu-belor materiale, pentru că neputința lor devine, pe zi ce trece, vizibilă. Butoiul cu pulbere din Balcani nu este nici pe departe dezamorsat.

A.D.F.

CONVOCARE

ASOCIAȚIA SIBIU DECEMBRIE

'89 cheamă membrii săi în ziua de vineri, 27 ian. a.c., orele 17,00 la discu-tarea unor probleme importante privind activitatea asociației pe anul în curs.

ASOCIAȚIA SIBIU
DECEMBRIE '89

ALOCAȚII ȘI SUBVENȚII

Discutând cu dl. Langa Cornel, directorul adjunct al D.G.A.A. am aflat că s-a adoptat, după cum prevede Legea 83/'93 - lege care acordă facilități pro-ducătorilor, Hotărârea 81/'94 privind alocația pentru men-ținerea în exploatare a efec-tivului de vaci și bivolițe pro-ductive.

Alocațiile se înmânează producătorilor care au cel pu-țin 3 vaci, dintre care una să fi

fătat și să aibă obligatoriu, înainte sau după fătare o pe-rioadă de lactație de 270 zile. Suma pe cap de animal este de 40.000 lei.

Iar, ca o noutate, vineri 20 ian. 1995 Guvernul a adoptat Hotărârea potrivit căreia su-ma alocată producătorilor pentru un kg. de lapte va fi de 325 lei pe timp de iarnă, prețul la consumator rămânând același.

A.C.

ANUNȚ

IMPORTANT PENTRU VETERANII, VĂDUVELE DE RĂZBOI ȘI VĂDUVELE DE VETERANI DE RĂZBOI

Reamintim că în luna februarie 1995 vom distribui integral biletele gratuite CFR după o judicioasă planificare alfa-betică ce se va publica în presa locală în jurul datei de 25 ianuarie 1995.

Pentru mediul rural se vor trimite ins-trucțiuni speciale.

Cu această ocazie se va achita coti-zația pe anul 1995 și se va distribui bule-tinul nr. 3 al veteranilor de război, (lei 2500). Cotizația anuală este între 1.000 și 3.000 lei.

Subfiliala Mediaș va termina opera-țiunea până la 15 februarie 1995.

Pentru o bună desfășurare a acestei importante acțiuni, rugăm a se respecta planificarea întocmai, fără intervenții, neacceptându-se nici o excepție. Cei ne-prezenți la data planificată, se repla-nifică în luna martie a.c.

În luna februarie nu se vor efectua alte activități.

Rugăm a se citi zilnic presa locală.

COMITETUL

Lumea Rock

Rockul de azi, mai ales în Sibiu, ca de altfel în întreaga țară, tinde să devină din curent muzical un fenomen social asemănător cu fenomenul hippy din ani '70, rockerii de azi sunt fani înrăiți al unui gen de muzică care este catalogată de unii ca fiind zgômotoasă și fără înțeles. Asemănarea de care vorbeam mai înainte se datorează faptului că hippy de altădată erau în general ca și rockerii de azi; tineri fără prea multe posibilități financiare și materiale, unii chiar fără un loc de muncă, cu probleme din cauza părului, felului de a trăi, cu concepții puțin mai elastice, datorită faptului că nu au un țel al lor, și un loc aparte în care să se întâlnească cum ar fi o rockotecă unde să asculte muzică și să nu fie deranjați de nimeni, pentru că rockerilor sibieni nu le place ca alții să se amestece în viața lor de zi cu zi.

Rockerii, în general, sunt înțeleși greșit, datorită faptului că sunt judecați după părul lung și după felul de a se îmbrăca, nu după felul și modul în care gândesc. De aici se trag multe necazuri pe care le au la școală, în familie, la serviciu, pe stradă sau în general în societate, deși gândesc ca orice om normal.

Rockerii sibieni, în lipsa unei rockoteci, se întâlnesc în general seara la barul "Student" din parcul Sub Arini. Stând la un pahar de băutură, care nu întotdeauna este răcoritoare, ascultă muzică, fac glume, discută despre formațiile de muzică preferate, fac schimb de diilor și mai tinerii despre școală, întâmcursul zilei sau Concepția u-muzica rock și care le-o atri-fiind așa ziși greșită deși nu



texte ale melo-discută ca. toți bani, serviciu, plări avute în în vacanță. nora despre catalogarea pe buie unii, ca vagabonzi, 'e sunt îngeri. Roc-

kerii sibieni, în ciuda reclamei proaste care li s-a făcut, sunt niște persoane vesele, liniștite, care nu supără pe nimeni și care se ajută între ele.

Din lumea rockerilor sibieni poate face parte orice persoană care știe ceva despre muzica rock, indiferent de religie, sex, naționalitate sau opțiune politică.

Marcel ARTIMON

TUPEU LA PRIMĂRIE

**D-na Drăguțoiu
vrea să se plimbe,
în străinătate,
pe banii
contribuabililor**

Joi, 19 ian. 1995, s-a desfășurat la sediul Consiliului Județean Sibiu, ședința ordinară a Consiliului Local, prima din acest an, care a avut ca principală tematică, raportul privind starea economică și socială a municipiului Sibiu. Din expunerile care au avut loc pe ordinea de zi, am tras concluzia că, propice pentru ridicarea nivelului de trai a sibianului este respectarea dictonului lui Caragiale "să nu schimbăm nimic, ci numai în punctele esențiale".

După ce s-a trecut în revistă problemele stringente, cu care se confruntă populația din Sibiu, precum și prioritățile pe anul în curs, respectiv construirea unei șosele ocolitoare a municipiului, extrinderea transportului în comun cu tramvaiul, modernizarea stadionului municipal, extinderea stației de epurare și extinderea canalizării, a avut loc un moment care, în loc să ne pună pe gânduri, ne-a "relaxat". Astfel, d-na consilier Iuliana Drăguțoiu, uitând probabil de prerogativele cu care a fost investită în această funcție, și de cei care au ales-o, a propus nici mai mult nici mai puțin decât că: "a venit momentul ca și consilierii să plece în străinătate". Dânsa uită probabil că doar o mică parte dintre aceia care au plecat în vizite "de lucru" pe banii contribuabililor, în străinătate ne-au făcut la întoarcere un raport care să denote calitate "antituristică" a vizitei, sau, probabil, d-na consilier simte că nu va mai sta mult pe acest fotoliu și ar fi cam timpul "să-și pună și dânsa sacii în căruță". Oricum la insistențele dânsului, a fost împuternicită de Consiliu pentru a face pregătirile unor astfel de vizite, la care, firește, și dânsa va lua parte că de aceea am ales-o, nu?

"Mare-i grădina Ta, Doamnel!"

Romeo CRISTEA

SALONUL DE ARTĂ 1994 (IV)

Partea de artă decorativă a Salonului cuprinde lucrări interesante ca efect și ingenioase ca realizare tehnică: M. Bodor crează o complicată "intrigă" de sfori cu noduri, cu bile, fuse și alte "ingrediente", compunând un somptuos "candelabru", deosebit de decorativ. V. Costea izbuște să sugereze, din lungi fâșii roșii, conturile unei ferestre abundant ornată, intimă și "blândă" ca cea de la casa bunicii...

O compoziție amplă, țesută în diverse "sisteme" și culori, capătă aspectul maiestuos al unui mare mozaic parietal - este impunătoarea lucrare a lui M. Lisan.

O lucrare mică dar sensibilă, ce sugerează un peisaj printr-o adevărată "pădure" de texturi, materiale și culori combinate cu măiestrie, expune C. Abrihan, iar A. Dumitru șochează cu un ornament-tablou improvizat cu haz din tuburi de culoare metamorfozate în personaje.

Toți expozanții sunt la înălțime, deci nu veți regreta vizitând această expoziție.

Valentin MUREȘAN



Lăcașurile de cultură sunt vitregite

S-a vorbit și s-a scris mult despre faptul că un număr din ce în ce mai mare de tineri, frecventează lăcașele de cultură respectiv sălile teatrului, bibliotecile, expozițiile etc., însă nu s-a făcut aproape nimic pentru atragerea acestui potențial formidabil de forță de muncă fizică și psihică. Vrând să cred că aceste statistici sunt nefondate la nivelul orașului nostru, un oraș care a însemnat, înseamnă și va însemna ceva din punct de vedere cultural, politic etc., ne-am deplasat la una din filialele Bibliotecii Astra de pe str. Semaforului bl. 19. Acolo, stând de vorbă cu d-na bibliotecară David R., am aflat că datorită amplasării adecvate a bibliotecii în preajma școlii "avem cititori de toate vârstele, însă predomină tineretul, dar avem chiar și abonați mai în vârstă, printre care o doamnă de 87 de ani".

Întrebând-o pe d-na David despre fondul de carte cu care este "răsfățată" această bibliotecă, dat fiind faptul că Ministerul Culturii a început să-și ia mâna de pe teatre, biblioteci etc., acestea fiind nevoite să se subvenționeze, volens-nolens, cu forțe proprii, ne fiind promulgată nici legea sponsorizării, am fost informați că "pentru a mulțumi pe deplin cerințele cititorilor, ne trebuie mai multe cărți de cultură. Din ceea ce au la filiala din centru ne repartizează și nouă ceva, dar este prea puțin".

Dan STOICA

Spiritul lui Avram Iancu a fost "prezent" la Sibiu

Sâmbătă 21 ian. a.c. Cercul Militar Sibiu a găzduit adunarea generală a societății culturale "Avram Iancu" filiala Sibiu. La acest eveniment eminent cultural, s-a readus în memoria participanților, acele momente din 1859 când, folosindu-se cu abilitate de imprecizia hotărârii reprezentanților celor 7 puteri, care, nu prevăzuse posibilitatea alegerii aceleiași persoane în cele două principate, atunci, atât moldovenii cât și muntenii, l-au ales domn pe Alexandru Ioan Cuza, realizându-se astfel unirea Țării Românești cu Moldova. Unirea din 1859, rod al luptei duse de masele populare, de cărturarii patrioți ai timpului, a constituit o premisă pentru unirea cea mare din 1918.

Dar să vedem ce au declarat participanții. După intonarea imnului societății "Avram Iancu", respectiv "Din țara moților noi am venit, unde Iancu a trăit", a urmat o scurtă lecție de istorie prezentată de dl. Racovițan - istoric - care, printre altele a afirmat: "Seva conștiinței națiunii române s-a tras din necăjitul nostru Ardeal. În plină epocă modernă, românii din Transilvania, băștinași și majoritari, erau ținuti departe de militanții politici unguri".

După aceasta, dl. conf. Matei Pamfil (președintele asociației filiala Sibiu) - după ce i-a strâns în prezidiu pe câțiva membri din comitetul director, printre care i-am remarcat pe dl. Traian Muntean (prefect), dl. col. Vasile Tutulă - a prezentat un scurt istoric al susnumitei asociații. Astfel, am aflat că "Societatea a fost înființată în 1990, având ca scop inițial, ridicarea unui monument cu Avram Iancu, la Cluj. Astăzi, ea are 12 filiale. Având un caracter cultural-patriotic, este independentă și aparține, militează pentru suveranitatea națională și integritatea teritorială".

Obiectivele care se vor afla pe masa de lucru în acest an, sunt: ridicarea unui monument, statuie sau bust, al eroului nostru național, Avram Iancu, sporirea numărului de membri, realizarea unei filiale la Mediaș, comemorarea unor evenimente sau personalități culturale, organizarea la 1 decembrie a Reuniunii Moților și Simpatizanților la Sibiu etc.

Romeo CRISTEA

UNIRE ÎN CUGET ȘI SIMȚIRI

(urmare din pag. 1)

ve, sub presiunea maselor populare, au desemnat ca domn tot pe Alexandru Ioan Cuza. Peste capul marilor puteri, poporul avea să realizeze o dublă alegere, să facă o dreptate istorică, ziua de 24 Ianuarie înfăptuindu-se Unirea Principatelor Române.

"Unirea, Națiunea a făcut-o", scria presa vremii.

"Un astfel de spirit este necesar unui popor să-și întemeieze o patrie" spunea unul dintre conducătorii revoluției maghiare: L. Kossuth. Voința și hotărârea națională, act istoric îndrăzneț, pentru acele timpuri, moldovenii cu muntenii și-au dat mâna, deschizând porțile și celorlalți frați din teritoriile aflate sub dominație străină, pentru făurirea României Mari. Unirea Principatelor Române este unul dintre actele de naștere ale statului român, ale unității sale într-un neam și-o limbă, a afirmării României în lume.

PRIN MICROSCOP

- Gardienii publici din Argeș au înființat primul sindicat de profil din România.

- Teatrul național din Caracal, construit între anii 1896-1901, după planurile arhitectului austriac Frantz Billek, a fost supus unui incendiu.

- Sindicatul "Reșita 1771" organizează un nou miting de protest precedat de marșuri, care vor porni din trei zone diferite ale orașului.

- Ghe. Popilian împreună cu fiul său Doru, au invadat sălile de judecată ale instanțelor bucureștene, în cadrul stufoasei afaceri "Mondoprosper".

- PAC-ul a lansat ideea unei întâlniri cu PDSR, pe tema privatizării "Ideea primită cu bucurie de către acest partid" așa cum a declarat dl. Adrian Năstase. Președintele Camerei Deputaților declară: "Trebuie atacată direct problema dobânzilor, pentru că nu are nici o justificare diferența atât de mare între nivelul dobânzilor și nivelul inflației".

- PL '93 nu se dezmințe "Guvernul Văcăroiu este format din oameni deosebit de inteligenți și deosebit de capabili care au demonstrat că dețin o mare forță, aceea de a schimba toate legile bunei cuviințe. Ei reușesc să schimbe chiar și legile fizicii. Cabinetul Văcăroiu reușește să demonstreze că economia națională cade în sus și nu în jos, dar rapoartele Băncii Mondiale arată că România "a crescut" de la locul 73 în lume, în 1993, la locul 77 în 1994. Asta în timp ce Slovenia, greu încercată de război, se situează pe locul 21. Declarația aparține deputatului PL '93 Raymond Luca.

MTV

Privatizarea din perspectiva celor care au generat-o

(urmare din pag. 1)

FPP-ul a stabilit o valoare stimulativă a certificatelor de proprietate care va schimba puțin imaginea procesului de privatizare în ochii populației.

Dl. prefect Traian Muntean după ce a dorit în numele său și al său succes participanților a acordat o notă maximă guvernului american care finanțează acest amplu program.

Dl. Theodor Stolojan ex-prim-ministru, actualmente expert la Banca Mondială, moderatorul acestui simpozion, a vorbit despre însemnătatea acestei reuniuni: "simpozionul se focalizează pe problemele postprivatizare. Acest proces este un obiectiv politic al perioadei de tranziție care trebuie îndeplinit. Acest simpozion trebuie să fie un simpozion care să analizeze la rece faptele perioadei de tranziție.

În România conceptul de business trebuie să fie conceptul prioritar, căruia să-i subordonăm toate celelalte obiective deoarece bussiness-ul transformă investițiile într-o creștere economică care să ducă undeva".

Despre încrederea d-lui Stolojan în procesul de privatizare, denotă și faptul că dânsul, împreună cu soția sa, are acțiuni la S.C. "URSUS" SA Cluj, prima societate din România care s-a privatizat.

În continuare am mai vorbit d-nii Brian Lait, dir. general Deloitte & Touche - România; și Octavian Buzoianu dir. gen. "URSUS" SA Cluj.

Vom reveni.

Elevă la 82 de ani

D-na Maria Emmi nu putea să citească ziare și reviste și să urmărească în bune condiții emisiunile TV. Acest fapt se datora începerii primului război mondial, atunci când frecventa cursurile elementare. Maria Emmi s-a prezentat la autoritățile de resort din localitatea Santa Maria din Scalaunco (Italia) cu următoarea cerere: "Vă rog să binevoiți a-mi aproba înscrierea în clasa a treia elementară pentru a-mi completa studiile elementare".

D-na Maria Emmi a demonstrat o mare dorință de a duce la bun sfârșit tentativa sa. Și-a cumpărat manuale pentru clasa a treia sperând să fie acceptată neobișnuita-i cerere, de a participa la cursurile școlare, mai ales că nici o lege nu-i interzice acest drept

A
consemnat
Aurel
CHISTOL



COMBATEREA POLUĂRII

În 1980 și 1981 Germania a fost alarmată de "Waldsterben: moartea pădurilor". Având o atitudine aproape mitică

RUBRICA ECOLOGICĂ

față de pădurile sale - de la Pădurea Neagră la teii din Berlin - Germania a hotărât să impună centralelor electrice reducerea emisiei de poluanți cu cel puțin 90 la sută în curs de șase ani. Proiectul a costat 21 miliarde mărci germane, iar emisia totală de bioxid de sulf a fost astfel înjumătățită, Germania devenind la nivel mondial un producător cunoscut de instalații de epurare și de sisteme de "reducere catalitică selectivă" acestea fiind capabile de a reduce peste 90 la sută din emisia de oxizi azotici care cauzează atât smog cât și ploaie acidă.

Conform evidențelor deținute de așa numita

Internațional Energy Agency, în lumea întreagă au fost montate (sau se află în curs de montare) instalații de epurare la centra-

le electrice care produc împreună 104.500 de megawați.

Material preluat de la Ambasada Statelor Unite ale Americii
C. MIERLUȘCĂ

"Amicii Munților"



Toată lumea știe azi că apa "potabilă" a Mediașului e infectată și plină de cloruri și sulfat de aluminiu care produc precipitarea suspensiilor sub formă de flacoane. Dezinfectarea apei la uzina de tratare a apei se face cu clor gazos, din butelii. Impurificarea

cu fenoli e periculoasă, dând cu clorul, clorfenoli. Unii au încercat să rupă această realitate bazându-se pe apa fântânilor care au apărut cu o înverșunare egală cu aceea a lipsei apei bune din cartierele După Zid, Gura Câmpului și Vitrometan. Consumul de apă din rețea, cu defecțiuni repetate,

a dus la înregistrarea în acest an a 16 cazuri de hepatită acută virală. La secția de boli infecțioase a Spitalului Municipal Mediaș au fost internate 35 cazuri de îmbolnăvire cu sindroame diareice. Pestr. Câm-

remarca dl. primar Bucur Dionisie la recenta întâlnire cu factorii responsabili UDMR din județele Harghita și Covasna, diriguitori ai proiectului Zetea. Blocarea acestui proiect, de ecologiștii din

UDMR, care consideră incomplet studiul de fezabilitate întocmit

MEDIAȘ MOARTEA CURGE LA ROBINET

pului, căminul de brânzament este și acum plin de apă stagnată, iar în imediata apropiere existența unui cămin de canalizare inundă deseori subsolul când rețeaua de canalizare intră sub presiune. La Copșa Mică, în apa potabilă de rețea s-au identificat ciuperci candida și ouă de broască, așa cum

de Aqua Proiect și evaluat în prezent la 30 mil. lei așa cum ne declară deputatul Antal Istvan, ar putea duce pe locuitorii din Odorhei, Cristurul Secuiesc, Sighișoara, Dumbrăveni, Copșa Mică și nu în ultimul rând pe cei din Mediaș, la o moarte lentă și sigură.

Jimmy IONESCU

SPORT LA POMUL LĂUDAT SĂ NU TE DUCI CU SACUL

Baschet - Divizia A

**CSU FOREST SIBIU - FARUL
CONSTANȚA : 100-74 (46-35)**

Echipa marinarilor de apă sărată, după pornirea vijelioasă din retur se anunța pentru meciul de la Sibiu un adversar incomod, demn de luat în considerație. Așa că, pentru cei prezenți în sală temerile erau justificate.

Dar n-a fost așa, pentru că replica constănțeană a fost palidă, dar să recunoaștem pe fondul unui joc bun al elevilor lui Mircea Vulc, care atunci când vor fac spectacol aplaudat la scenă deschisă. Încă de la început, ostilitățile au fost conduse de echipa noastră, care nu a lăsat nici o șansă celor de pe litoral, iar diferența minină de la pauză se datorește în primul rând relaxării sibienilor care au realizat prea puține momente de angajare a unui joc total cu finalizare sub panou. Baschetbaliștii noștri s-au mișcat bine, lucru îmbucurător pentru ce meciuri îi așteaptă în ultimele patru etape ale campionatului (!). De la gazde Cornel Alecau, bun și în mână; adversarii nu prea au arătat mare lucru, doar poate pata de culoare cu care a fost garnisită echipa, bronz căpătat nu pe litoralul românesc, dar atât, pentru că pot să spun fără teamă: "nu tot ce este negru știe și baschet...!"

M. BALOMIR

ASTROGRAME

Începând de astăzi pentru cei interesați, la redacția cotidianului "21 Radical" se pot realiza ASTROGRAME sau HOROSCOPI, la prețul de numai 5000 lei. Pentru aceasta, este nevoie de următoarele date personale: a) data nașterii, b) locul nașterii, c) ora nașterii d) numele complet.

Vă așteptăm la sediul redacției sau la tel. 415998.

Mica publicitate

Pierderi

● Pierdut portmoneu cu acte pe numele Roșu Lazăr. Ocnă Sibiului. Tel. 54.14.94. Recompensa 50.000 lei.

● Pierdut cățea ciobănesc german în tratament infecțios. Bună recompensă. Tel. 43.40.58.

Diverse

● Primesc în gazdă o studentă sau o persoană încadrată, cameră separată, condiții bune (bloc). Inf. str. Zidului. nr.1.

● S.C. Quasem Com Impex SRL. Vânzări

TVR 1

Mărti, 24 ianuarie

7,00 TVM Telematinal; 8,30 La prima oră; 9,15 Santa Barbara (s/r); 10,00 Actualități; 10,05 Limbi străine (franceză avansată, engleză); 11,05 Sătucul meu drag (Cehoslovacia); 12,45 Desene animate; 13,10 1001 audiții; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași și TVR Cluj-Napoca; 16,00 Actualități; 16,10 Fiituri însuși; 17,00 Conviețuirii; 18,00 Totul despre muzică (c); 18,30 Desene animate; 19,00 Clio; 19,30 Fata și băieții (s); 20,00 Actualități, meteo, sport; 20,45 Figuranții (România '87); 23,05 Reflector; 23,35 Actualități; 23,55 Gong; 0,25 Meridianele dansului.

RTS

Mărti, 24 ianuarie

18,00 Sumarul serii; 18,05 Reclame; 18,10 Documentar din viața animalelor: Aligatorul; 19,00 Info RTS; 19,20 Mica publicitate prin RTS; 19,50 Desene animate; 20,00 Reclame; 20,10 Răzbumarea (s); 21,10 Reclame; 21,15 Muzică; 21,30 Dublu impact (film).

Mărti, 24 ianuarie

TOM SAT TV CABLU

16,00 Bandit și îngerul de argint; 17,30 Terra magica - documentar; 18,15 Desene animate; 18,30 Observator; 19,30 Inimă sălbatică (f.s.); 20,30 Doamna misterului (f.s.); 21,30 Bambolero (f.a.).

SIBIU

cinema

Pacea: Cădere liberă (SUA) - 9; 11,30; 14; 16,30; 19.

Tineretului: Toleranța zero (SUA) - 10,30; 12,30; 14,30; 16,30; 18,30.

MEDIAȘ

Progresul: O răpire cu bucluc (SUA) - 10,30; 12,30; 16,30; 18,30.

Central: Degețica (SUA) - 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Philadelphia (SUA) - 11; 17; 19,30.

TĂLMACIU: Tombstone (SUA) - 19.

DUMBRĂVENI: Fetele rele cuceresc Vestul (SUA) - 17.

COPȘA MICĂ: Dinte pentru dinte (India) - 16; 18.

OCNA SIBIULUI: Beverly Hills Cop III - Altă distracție, același caraliu (SUA) - 18.

AVRIG: Direct hit (SUA) - 16; 19.

Vreme închisă și relativ caldă. Temporar vor cădea precipitații sub formă de lapoviță, la munte va ninge. Vântul va sufla moderat cu intensificări în zona de munte, din sector vestic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -4° și -2° C, iar cele maxime între 3° și 5° C. Izolat polei și ceață. La Păltiniș zăpada este de 40 cm la Păltiniș iar la Bălea Lac de 89 cm.

Meteorolog de serviciu: Iulian POPESCU

en-gros și en-detail: băuturi alcoolice dulciuri, țigări, televizoare color, casetofone. Adresa noastră este Str. Mărășești nr. 3.

● **Europharm S.A.** societate româno-americană de medicamente, sucursala Sibiu str. Fabricii nr.2 bl.9., tel. 43.76.10. Depozit de produse farmaceutice, cosmetice și tehnico-medicale. Comision minim.

Vânzare

● Vând TV alb negru, Dacia 3, pe lămpi ptr. piese de schimb, diferite reviste străine, vioară 3/4. Tel. 41.57.48 după ora 20.

Mica publicitate